³⁹ ROBERTUS HOLCOT, *In III Sententiarum* q.1 a.1 subart. 2, Lyon 1497 (unfoliated): “Praeterea, socius in respondendo ad quoddam argumentum meum quo volui probare quod homo potest eligere ratione non errante ad nihilari, concedit quod hoc est verum, lege mutata quae nunc est de immortalitate animae... Respondet socius quod istud argumentum non est contra eum, quia posuit quod leges nunc institutae non mutantur, sed, stante lege quae nunc est, non potest eligere non esse.”

⁴⁰ ROBERTUS HOLCOT, *In III Sententiarum* q.1 a.1 subart. 2, Lyon 1497 (unfoliated): “Praeterea, quaero utrum possit esse vera electio sequens iudicium an non. Si sic, igitur ponatur quod error sit tantus quod iudicet aliquid possibile esse quod impossibile est, sicut si crederem quod possem aedificare turrim quae se extenderet extra celum, sicut forte fuit de filiis Noe post diluvium; igitur possem hoc eligere. Narrat etiam Suetonius de Caio Caligula, libro suo *De vita 12 Caesarum*, sicut nunc occurrit, quod ipse iussit ballistarios et sagittarios dirigere tela in coelum contra Iovem, quia pluerat in festo regis. Si dicatur quod non est vera electio sequens iudicium erroneum, igitur sarraceni et pagani et credentes falsas sectas et propter illas multa facientes non vere eligent in talibus actibus.”

non-existence. Then, because Chitterne maintains that one should not prefer non-existence or annihilation to anything, not even to sinning eternally and being damned, Holcot tries to prove that a human should by reason choose non-existence over existence in misery under certain circumstances.⁴¹ Nevertheless, that is as far as it goes, and although there is overlap with the Parisian debates to which we will now turn, the Oxford debate between the Dominican Holcot and the Franciscan Chitterne does not focus on specific circumstances in which one would desire death or on mathematical *reductiones ad absurdum*, which is the main attraction of the Cistercian *principia*.

2. Jean de Mirecourt OCist vs. Jean de Blesis OSB, Paris 1344–45

As far as we can tell, the Oxford debate between Robert Holcot and William Chitterne, surviving in dozens of manuscripts, was the main inspiration for the dispute recorded in the *principia* of Jean de Mirecourt, a monk of Cîteaux, the Cistercian *Sententiarius* at the Collège des Bernardins in Paris during the 1344–45 academic year. Mirecourt is best known for his being censured by the university authorities in 1347, and one of us has recently provided proofs for a more secure narrative of the remainder of Mirecourt's life. Probably with royal support, Mirecourt was elected abbot of the important royal abbey of Royaumont north of Paris in early 1348, with Pope Clement VI confirming the election on 29 March, even though he had only given the monks of Royaumont permission to elect one of their own. On 5 July 1349 King Philip VI petitioned the pope to promote Abbot Jean to master of theology, even though the Cistercian could not reside in Paris due to his duties as abbot. The curia approved, despite Mirecourt's earlier troubles, but he died in late 1349 or January 1350.⁴² We do not know if he ever achieved the *magisterium*, but, if